3
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	22 декабря 2023 года
	г.Благодарный
	№ 155

Об утверждении Положения об Уставной комиссии
Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

Совет депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об Уставной комиссии Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 года № 13 «Об утверждении положения об Уставной комиссии Благодарненского городского округа Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов
Благодарненского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     А.Г. Гучмазов

	УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
от 22 декабря 2023 года № 155

ПОЛОЖЕНИЕ
об Уставной комиссии
Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

Настоящее Положение регулирует порядок организации и деятельности Уставной комиссии при разработке проектов решений Совета депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края (далее – Совет депутатов округа) об Уставе Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, о внесении изменений и дополнений в Устав Благодарненского муниципального округа Ставропольского края (далее – проект Устава округа, Устав округа), а также при проведении публичных слушаний по проекту Устава округа в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Статья 1. Общие положения

Уставная комиссия создается по решению органа местного самоуправления Благодарненского муниципального округа Ставропольского края (далее – округ), назначившего публичные слушания по проекту Устава округа, и действует до вступления в силу Устава округа в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами округа.
Уставная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом (Основным законом) и законодательством Ставропольского края, Уставом округа, иными муниципальными правовыми актами округа.
В состав Уставной комиссии могут входить председатель Совета депутатов округа, заместители председателя Совета депутатов округа, Глава округа, депутаты Совета депутатов округа, представители аппарата Совета депутатов округа, контрольно-счетного органа округа, администрации округа, жители округа. Представители контрольно-счетного органа округа, администрации округа включаются в состав Уставной комиссии по согласованию с их непосредственными руководителями.
При проведении публичных слушаний Уставная комиссия руководствуется положениями решения Совета депутатов округа, регулирующего порядок проведения публичных слушаний на территории округа.

Статья 2. Полномочия и порядок работы Уставной комиссии

1. Уставная комиссия:
1) разрабатывает проект Устава округа;
2) обеспечивает подготовку уведомления о проведении публичных слушаний, опубликование (обнародование), размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» уведомления о проведении публичных слушаний;
3) осуществляет подготовку опубликования (обнародования) проекта Устава округа, а также размещения указанного проекта муниципального акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4) осуществляет подготовку опубликования (обнародования) установленного решением Совета депутатов округа порядка учета предложений по проекту Устава округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
5) избирает из своего состава заместителя председателя и секретаря Уставной комиссии;
6) составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний, распределяет обязанности среди членов Уставной комиссии;
7) ведет учет, анализирует и обобщает представленные отзывы, замечания, рекомендации и предложения по обсуждаемому на публичных слушаниях проекту Устава округа;
8) определяет список лиц, приглашаемых для участия в публичных слушаниях, организует регистрацию участников публичных слушаний;
9) определяет докладчиков (содокладчиков) по проекту Устава округа, выносимому на публичные слушания;
10) устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;
11) не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до дня проведения публичных слушаний информирует путем опубликования (обнародования), размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» об изменении места и (или) времени проведения публичных слушаний, указанных в уведомлении о проведении публичных слушаний;
12) обеспечивает соблюдение установленной нормы предельной наполняемости территории (помещения) в месте проведения публичных слушаний;
13) организует подготовку протокола заседания Уставной комиссии, протокола публичных слушаний, заключения о результатах публичных слушаний; обеспечивает опубликование (обнародование), размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах публичных слушаний;
14) запрашивает в установленном порядке необходимую для ее деятельности информацию;
15) осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством.
2. Основной формой работы Уставной комиссии является его заседание.
Руководство деятельностью Уставной комиссии осуществляет председатель Уставной комиссии.
Заседания Уставной комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Уставной комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от числа ее членов.
Решения Уставной комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от установленного числа ее членов, присутствующих на заседании, председатель комиссии имеет решающий голос при равном распределении голосов (за и против).
3. Председатель Уставной комиссии назначается муниципальным правовым актом о назначении публичных слушаний.
4. На заседаниях Уставной комиссии с правом совещательного голоса могут присутствовать:
1) Глава округа, председатель Совета депутатов округа, заместители председателя Совета депутатов округа, депутаты Совета депутатов округа, специалисты, привлекаемые к работе Уставной комиссии; специалисты аппарата Совета депутатов округа, контрольно-счетного органа округа, администрации округа, структурных подразделений администрации округа, а также подведомственных им организаций при рассмотрения на заседании вопросов, относящихся к компетенции их деятельности;
2) при необходимости и по решению Уставной комиссии или ее председателя – представители иных организаций, жители округа.
5. На заседании Уставной комиссии ведется протокол, который оформляется в течение 3 (трех) рабочих дней со дня проведения заседании и подписывается председательствующим на заседании Уставной комиссии и секретарем Уставной комиссии.
6. Председатель Совета депутатов округа, заместители председателя Совета депутатов округа, Глава округа, депутаты Совета депутатов округа, должностные лица аппарата Совета депутатов округа, администрации округа имеют право на ознакомление с протоколами заседаний и иными материалами деятельности Уставной комиссии.

Статья 3. Заключительные положения

1. Настоящее Положение служит руководством для работы Уставной комиссии.
2. Изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются Советом депутатов округа.

__________________